

PRENUMERATA.

W Łodzi:
Rocznik 5.
Półrocznik 3.
Kwartalnik 1 k. 50.
Miesięcznik 20.

W KRAJACH I S. SARWIE:
Rocznik 5.
Półrocznik 3.
Kwartalnik 1 k. 50.

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje biuro ogłoszeń Rajchmanna i Frendlera, przy ulicy Senatorskiej Nr. 26. Tamże nabywać można pojedyncze numery „Dziennika”.

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz potłoczony lub za jego miejsce 6 kop., z następstwem w razie częściej powtarzających się albo w kasach ogłoszeń odpowiedniego rabatu.
Nekreślony: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stale 3 wierszowe ogłoszenia adre sowe po rs. 2 miesięcznie.
Od szóstego przewyższającego 10 rubli następstwo dodatkowe ogłosze 5 pre.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Dziś: Eusebiusza B. M.
Jutro: Łazarza B.
Wschód słońca o godz. 8 m. 5. Zachód o godz. 3 m. 45.
Długość dnia godz. 7 m. 40. Ubyło dnia godz. 9 m. 3.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

ULICA PAWAŁ HEYERA Nr. 9 (514 C).

Adres telegraficzny:

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń Rajchmanna i Frendlera w Warszawie.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Akcyza.

Departament podatków pośrednich polecił zarządom akcyzowym zebrać niezwłocznie wiadomości o zapasach nafty w składach i zakładach handlowych. Kupcy obowiązani byli zawiadomić o posiadanych zapasach nafty do dnia 13 grudnia pod obawą odpowiedzialności za niezawiadomienie lub wiadomości niedokładną. Dodatkowej akcyzie w ilości 20 kop. od pu da podlegać mają wszystkie zapasy nafty w składach i handlach, przewyższające 30 pudów.

Drugi wodne.

Skutkiem długotrwałych deszczów w Batumie, przeszkadzających operacyom ładunkowym, w braku robotników i skutkiem znacznego nagromadzenia ładunków, ruskie towarzystwo parowej żeglugi i handlu nie przyjmując odpowiedzialności za terminową dostawę ładunków w komunikacji warszawsko-kaukasko-zakaspiskiej ze stacyami drogi żelaznej zakaukaskiej i portami morza Kaspijskiego. Ładunki te będą wysyłane przez Poti.

Drugi żelazne.

Zarządy tutejszych dróg żelaznych otrzymały polecenie departamentu kolejowego, aby niezwłocznie przedstawiły projekty i kosztorysy urządzenia „pociągów ratunkowych”, które zorganizowane być mają na wszystkich kolejach żelaznych.

Departament kolei zawiadomił zarządy kolejowe, że minister komunikacji polecił wydać rozporządzenie, aby odtąd na posady naczelniczy stacji i przystanków, oraz ich pomocników, mianowano osoby obeznane dokładnie ze sztuką telegrafowania, po zdaniu odpowiedniego egzaminu. Dzisiejsi urzędnicy, mianowicie naczelniczy stacji, kasyerzy, urzędnicy kancelaryjni i wagowi, mają zdać egzamin z umiejętności telegrafowania najpóźniej do dnia 13 października 1892 r. pod rygorem usunięcia z urzędów. Wyjątek stanowią tylko kasyerzy i magazynierzy liczący ponad 40 lat wieku; urzędnicy ci jednak, w razie niemożności nabycia umiejętności przesyłania depesz, pozbawieni będą prawa do awansu. Wskutek powyższych rozporządzeń, zarząd kolei nadwiślańskiej wydał instrukcję dotyczącą przesyłania depesz telegraficznych i ułożył program egzaminu z umiejętności telegrafowania, oraz główne, zasadnicze przepisy przyjmowania pociągów; nadto w dniu 13 stycznia r. p. mają być rozpisane na wszystkie stacje w dostatecznej ilości tablice znaków, używanych na aparatach Mossa, z podręcznikiem ułatwiającym obeznanie się z aparatami. Egzamin rozpoczyna się d. 13 maja r. p., przed naczelnikiem telegrafu i rewi zorem ruchu.

W ministerjum komunikacji wypracowano już projekt wykupu na rzecz skarbu drogi żelaznej orenburskiej, który to projekt będzie wniesiony w tych dniach do zatwierdzenia rady państwa. Zgodnie z projektem, wykup ma nastąpić w dniu 13-ym stycznia r. p.

Z powodu zasp śnieżnych nie odpowiadają za terminową dostawę ładunków drogi żelaznej: orłowski-griaska, władyszkaukaska, kozłowski-woronesko-rostowska, riaziańsko-uralska i moskiewsko-kurska. Przywrócono ruch prawidłowy na drodze kursko-kijowskiej.

Handel.

W tych dniach parostatek towarzystwa ruskiego dowiózł z Ameryki do Odessy 5,000 bel bawelny z Aleksandrii. W grudniu spodziewane jest tam dowieszenie jeszcze 25,000 bel bawelny dla fabryk łódzkich i moskiewskich.

Donoszą z Moskwy, że znany kupiec win, Piotr Smirnow, zapłacił akcyzy za wino w listopadzie 1,128,945 rs. 85 k.

zakupił zaś spirytusu dwa miliony wia der 40-stopniowych z opłatą akcyzy przeszło 11 milionów rubli.

„Reichsanzeiger” ogłasza dla użytku handlowego świata niemieckiego, długi spis szwindlerskich firm holenderskich, których się wyrzekać należy.

Poczty i telegrafy.

Od pewnego czasu zarząd pocztowy w Półtawie, jak donosi „N. Ch. Woschod”, wywiesił ogłoszenie, oświadczając: „Zawładam się, iż korespondencye, adresowane do żydów z imionami chrześcijańskimi nie będą im doręczane w biurze, ani odnoszone do domów.”

Przemysł.

„Kraj” donosi, że rada państwa przyjęła wniosek departamentu górniczego, iż odtąd na czele kopalni i wszelkich zakładów górnich mogą się znajdować, w charakterze dyrektorów i w ogóle urzędników odpowiedzialnych, jedynie osoby, posiadające odpowiedni dyplom inżynierski z wyższych technicznych zakładów krajowych. Reforma ta wejdzie w życie po upływie lat 5, pozostawionych przedsiębiorcom, jako termin prekluzyjny dla odpowiednich zmian w personelu technicznym.

Krochmalnie założono w r. b. w kilku majątkach, w okolicach Żytomierza z powodu świętego urodzaju kartofli.

Moskiewskiemu towarzystwu mechanicznej fabryki mechanicznej pozwolono wypuścić nowe obligacye na sumę 150,000 rubli kredytowych, czyli 470,000 rubli metalicznych.

Rzemiosła i przemysł drobny.

Do zatwierdzenia rządu przedstawiono projekt ustawy towarzystwa drobnych przemysłowców włościan, którzy zamierzają urządzić w guberniach południowych zakłady mechaniczne dla wyrobu i naprawy maszyn i narzędzi rolniczych.

Tramwaje.

Inżynier Huss otrzymał pozwolenie władzy na dopelnienie niwelacyi ulic Radomia, celem przeprowadzenia tam kolei konnej.

Kronika.

Zmiany w duchowieństwie. „Warszawski dziennik” donosi o następujących zmianach w duchowieństwie: wikaryusza parafii Tomaszów-rawski, ks. Antoniego Lipskiego, przeniesiono na wikaryusza parafii Narodzenia N. M. P. w Warszawie; wikaryusza parafii Zgierz, ks. Piotra Nowackiego, na wikaryusza parafii Jasieniec w powiecie grójeckim; wikaryusza parafii Kłębów w powiecie radzyńskim, ks. Maryana Niteckiego, na wikaryusza parafii Tomaszów-rawski; wikaryusza parafii Sochaczew, ks. Włodzimierza Taczanowskiego, na wikaryusza parafii Zgierz; wikaryusza parafii Brzeziny, ks. Stanisława Zacharyaszewicza, na nadetatowego wikaryusza parafii Wiskitki w powiecie białskim; wikaryusza parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi P. w Łodzi, ks. Henryka Fijałowskiego, na wikaryusza parafii św. Jana w Warszawie.

Przedstawienie amatorskie na korzyść tutejszego chrześcijańskiego towarzystwa dobroczynności, trzecie z rzędu, zgromadziło w środę do teatru „Thalia” o wiele mniej liczną, niż pierwsze, publiczność, która jednak musiała być zadowoloną z wykonania wiele urozmaiczonego programu.

Rozpoczęły przedstawienie żywe obrazy, ilustrujące znaną bajkę o „zaczarowanej królownie”. Obrazy urzędowo w głębi sceny. Na proscenium, z boku, widać było małą grupę, składającą się z matrony, opowiadającej bajkę i dwójga zasłuchanych w to opowiadanie dzieci, dziewczynki i chłopczyka, w strojach ludowych. W miarę posuwania się w nader naturalnej i poprawnej dykcji prowadzonej opowieści podnosiła się w głębi sceny gustowna kurtyna, ukazując żywe obrazy, które ilustro-

wały różne fazy fantastycznej historii o uśpionej królownie. Nader wdzięczny i artystyczny układ obrazów zaszczyt przynosi ich twórcom. Zarówno piękne tło, jakie tworzyły festony i dekoracye rozmaite z róż, jak świetne, ściśle stylowe kostjomy, wreszcie doskonale zachowanie trudnych pozycy przez osoby, stanowiące obraz, budziły słuszny podziw w widzach. Zwłaszcza damy, wieńczące obraz w rolach królowej i ochmistryni, pełną wdzięku przedstawiły grupę. Melodyjny, świetnie przez p. O. Hayera prowadzony akompaniament orkiestry zasługuje również na zaznaczenie.

Odegrano następnie bardzo składnie dość zwięzłe napisaną choć wielce błahęj treści jednoaktówkę L. Strahoscha p. t. „Kto wygrał” (Wer hat gewonnen).

Nastąpił z kolei produkcya instrumentało-wokalna.

Dwie piosenki na sopran wykonała artystycznie pani P., biorąca udział również w duecie, który zakończył część koncertowego przedstawienia. Śpiew wykazał bardzo miły i dobrze opracowany choć niezbyt silny organ głosu i z przyjemnością prawdziwą wysłuchany był przez melomanów.

Druga koncertantka panna P. przedstawiła pełne wdzięku jawisko na estradzie. Panna P. posiada subtelne dotknięcie, wiele uczucia i wysoko wyrobioną technikę, co razem wzięwszy roknie dla młodzieńckiej pianistki piękne na przyszłość nadzieje, jeśli zwłaszcza zważymy, że krepowała ją przy tym pierwszym zapewne występie publicznym tremą, widoczna, bo przejawiająca się w m. uowolnych, ale swą wdzięczną prostotą ujmujących słuchaczy odruchach.

Parę piosenek i nad program humorystyczny kawałek, wykonane przez kwartet męzki, wykazały w amatorach-śpiewakach doskonale zespiewanie się, bardzo umiejętnie oddawanie efektów śpiewu chóralnego oraz niepoślednie wokalne uzdolnienie. Zaznaczyć wreszcie należy wyborny akompaniament p. Heyera do numerów solowych i duetu.

Koncertantów darzono sutemi oklaskami. Zakochany przedstawienie jednoaktówka „Unter vier Augen” (W cztery oczy) L. Fuldya. Sympatyczny ten epizodyczny z małżeńskiego pojęcia młodej pary wymaga w rolach głównych wiele ciepła, lekkości i elegancji, mimo to wrażenie z wykonania ról tych wynieśliśmy zupełnie dawałające. I inne role odegrane były tak dobrze, że niepowstydziliby się tej gry fachowi artyści.

Osoby, biorące udział w przedstawieniu, przyjmowano gorącymi oznakami uznania, mimo pustek na galeriach, które przeważnie znowyczaj klacie teatralnej poświęcają swe dlonie i gardła.

Teatr łódzki w Zgierzu. Idąc za przykładem Pabianic zgierzanie zawarli umowę z dyrektorem teatru łódzkiego, p. Janowskim, o wystawienie szeregu dzieł dramatycznych na scenie teatryku zgierskiego. Zgierzanie zobowiązali się popierać przedstawienia licznem uczęszczaniem do teatru, kładąc za warunek, ażeby wystawiane były sztuki nowe. Cykl tych przedstawień teatr łódzki rozpoczął onegdaj, wystawiając niedawno graną w Łodzi, 4-aktową komedyję p. t. „Hulaka”. Na przedstawienie to w teatryku p. Ikerata zebrało się około 150 osób. Bawiono się wybornie i głośno oklaskiwano grę artystów.

Teatr amatorski. Grono mieszkańców Zgierza zamierza w początku przyszłego miesiąca urządzić teatr amatorski, z przeznaczeniem dochodu na korzyść tamtejszej straży ogniowej.

Pan prezydent m. Łodzi, zgodnie z dodatkowym zawiadomieniem p. nadzorcy 6-go okręgu zarządu akcyzy guberni kaliskiej i piotrkowskiej z dnia 28 listopada (10 grudnia) r. b., za № 7031, podaje do wiadomości pp. handlujących zapalkami, że na mocy instrukcyi zatwierdzonej

przez ministra skarbu, na utrzymujących zakłady handlowe, w których do dnia 1 (13) stycznia 1893 r. pozostaną niesprzedane zapalki fosforowe (bezpieczne, czyli tak zwane szwedzkie nie są obłożone akcyzą podwyższoną) wkłada się obowiązek oklejania pudełek z takimi (fosforowemi) zapalkami (obłożonemi banderolami dotychczasowej wysokości) banderolami poprzedniego wzoru, takieżsamej wartości i w tej samej ilości, jak znajdujące się już na pudełkach z zapalkami banderole. W deklaracyach zaś, których forma była wskazana przy ogłoszeniu z dnia 25 listopada (7-go grudnia) r. b., i które mogą być podawane, oprócz do zarządów akcyzy, także do zarządów policyi (obowiązanych przesłać deklaracye do zarządów akcyzy) powinna być wykazana tylko ta ilość zapalek, która z rozmaitych przyczyn (znajdowania się zapalek w drodze i t. p.) pozostała nieoklejoną do dnia 1 (13) stycznia banderolą dodatkową.

Dla dopełnienia wskazanego powyżej obowiązku, pp. handlujący mają prawo zawiadomić (ustnie lub na piśmie bez opłaty stempla) nadzór akcyzy, że chcą nabyć banderole i, po otrzymaniu z zarządu akcyzy świadectwa na otrzymanie tych ostatnich, nabywać zawczasu w kasach skarbowych banderole, które imi powinni oślecić do dnia 1 (13) stycznia 1893 r. pozostała nierozprzedane zapasy zapalek fosforowych (teżeli by zaś po upływie tego terminu przybyły do zakładu zapalki fosforowe, od których całkowita akcyza nie jest odpuszczona, to o tem pp. kupcy obowiązani są podać wspomniane już zawiadomienie).

Powyższe ogłoszenie p. prezydenta nosi datę 1 (13) grudnia r. b.

Religia mołdawsza, na skutek nowego rozporządzenia ministerjum oświaty, wykładana ma być w zakładach naukowych rządowych odtąd wyłącznie na koszt samych uczniów, za dopłatą ponad zwykłą normę pobieranego wpisu szkolnego. Z tego powodu, p. inspektor tutejszej wyższej szkoły rzemieślniczej, gdzie dotychczas nauka religii mołdawszej wcale nie była udzielana, otrzymał w tych dniach okólnik kuratora okręgu bankowego warszawskiego z zapytaniem, czy uczniowie staroza-konnici, do zakładu tego uczęszczający, życzą sobie pobierać naukę religii na tych warunkach? Ponieważ pojedynczo ojcom i opiekunom tych uczniów trudno się było zdecydować i powiódz jakieś postanowienie w tej kwestyi, zgromadzili się oni w liczbie 26-u, celem naradzenia się nad nią prywatnie. Rezultatem narady jest uchwała ponoszenia dodatkowego kosztu na naukę religii mołdawszej w 4-eh niższych klasach wyższej szkoły rzemieślniczej, w kwocie, jaka wypadnie z rozłożenia potrzebnej na wyżej wymieniony cel sumy rs. 300 rocznie na każdego z nich równomiernie. Tej treści też deklaracyę doręczono p. inspektorowi szkoły rzemieślniczej.

Z cechów. Onegdaj, w mieszkaniu starszego zgromadzenia, odbyło się kwartalne zebranie tutejszych majstrów murarskich. Ze spraw cechowych na zebraniu tem załatwiono następujące: zapisano do ksiąg wpisowych 4 chłopców na uczniów; wywołano na czeladników 3-eh uczniów i zapisano w poczet majstrów zgromadzenia p. Wilhelma Oriwala. O przyjęcie do zgromadzenia ubiegało się jeszcze 4 kandydatów, lecz dwóm z nich odmówiono przyjęcia z powodu braku odpowiednich kwalifikacyi, uwmów zaś wyznaczono nowe egzaminy, które dokonane będą na przyszłej sesyi. W końcu majstrowie uchwalili zebrać pomiędzy sobą 50 rs., które ofiarowali na zakłady dobroczynne w Piotrkowie.

Owacy. Onegdaj przemysłowiec tutejszy, p. S. Rosenblatt, obchodził 50-letnią rocznicę swoich urodzin. Z tego powodu w fabryce oficyalistów i robotników urządził p. R. owacy. Brama fabryki przystrojona była w flagi, kwiaty, wieńce i girlandy, podobnie jak i wnętrza

wszystkich sal fabrycznych. Pan R., wyrażając się za wyrażone mu życzenia, zaprosił wszystkich uczestników owoacy na zabawę, którą urządził dla nich w nadchodzącym karnawale.

— **Wybuch gazu**, o którym donosiliśmy wczoraj, wydarzył się w fabryce p. Moryca Pielacha w Tomaszowie.

— **Bydła atepowego** dowieziono koleją do Łodzi w ciągu miesiąca, t. j. od dnia 13 listopada r. b. do dnia 13 b. m., ogółem 435 sztuk.

— **Pożary**. W tych dniach nocą wynikł pożar w posesyi pod nr. 46 na Bałutach, gdzie spaliła się drewniana obora Jakóba Sadowskiego i Dawida Jakóbowskiego. Straty niewielkie.

Wczoraj, o godzinie 8-ej rano, w sali grepiarek w przedzielnym wagonie p. Böttchera przy ulicy Widzewskiej, zapaliła się przędza. Ogień stłumił robotniczy.

— **Wypadki**. Wczoraj, na chodniku ulicy Piotrkowskiej, upadł, skutkiem podziżgnięcia się, p. K. i zranił sobie twarz.

Przy zrzucaaniu śniegu z dachu na komórkach w jednej z posesyj przy ulicy Nowomiejskiej, spadł stróż i wywichnął rękę.

— **Warszawa**. Towarzystwo ogrodnicze warszawskie, podobnie jak lat minionych, przeznaczając w roku bieżącym nagrody pieniężne za dingoletami summienną i uczciwą służbę w zawodzie ogrodniczym, uczniwą na jednym i tem samym miejscu. Ubiegający się o nagrody winni składać w towarzystwo ogrodniczym warszawskiem (Chmielna nr. 14) podania swoje wraz ze świadectwem służby, opatrzonym podpisem i pieczęcią pracodawcy, jak również podpisami dwóch jego najbliższych sąsiadów i potwierdzeniem właściwego urzędu lub gminy. Termin składania powyższych świadectw nadznaczony został do d. 28 grudnia r. b.

Dyrekcya towarzystwa wyścigów konnych ustanowiła na rok przyszły w sezonie wiosennym następujące gonitwy: 1) Nagroda jubileuszowa towarzystwa rs. 3000 dla trzyletnich i starszych ogierów i klaczy wszystkich krajów; dystans 2 wiorsty 133 sążnie. 2) Nagroda „Onka” rs. 1500 dla trzyletnich klaczy wszystkich krajów; dystans 2 wiorsty 133 sążnie. 3) Nagroda Rulera (handicap) rs. 750 dla trzyletnich i starszych ogierów i klaczy wszystkich krajów; dystans tensem. 4) Nagroda imienia „Józefa hr. Zamoyckiego” (handicap) rs. 1000 dla trzyletnich i starszych koni wszystkich krajów; dystans 3 wiorsty. 5) Nagroda „Wielki wiosenny handicap” rs. 1500 dla trzyletnich i starszych ogierów i klaczy wszystkich krajów; dystans 2 wiorsty 211 sążni.

Na szosie wiodącej z Mrozów, właściciel jednego z okolicznych folwarków, urządził rodzaj poczty nabiatowej, której zadanie polega na jak najszybszym przewożeniu nabiata na targi warszawskie. Dzięki stacyom urządzonym w trzech punktach, konie nie podlegają zmęczeniu, są bowiem przeprowadzane, zaś nabiaw wysyłają o godzinie 3-ej w nocy, nadechodzą do Warszawy o g. 8-ej rano.

— **Wychodźstwo żydów**. Dzienniki żydowskie donoszą, że wychodźstwo żydów z Rosyi do Indyi wiodących wzrasta niestannie. Osiedlają się, naturalnie, przeważnie w miastach portowych, gdzie panuje ożywiony ruch handlowy.

— **Akademia nauk**. Komisya, zajmująca się reformą ustawy akademii nauk w Petersburgu ma przedstawić swe prace ministrowi oświaty już w bieżącym roku akademickim.

— **Zjazd lekarzy w Rzymie**. Zgodnie z propozycją „Centralnego komitetu włoskiego”, urządzającego przyszły międzynarodowy zjazd lekarzy w Rzymie, zorganizowano „komitet ruski”, w celu dania możności lekarzom ruskim wzięcia udziału w zjeździe. Prezesem komitetu jest W. Paszutin, prezes akademii wojenno-medycznej w Petersburgu. Zjazd odbędzie się w Rzymie w roku 1893 od 24 września do 13 października. Zyczący zwrócić się bezpośrednio do komitetu centralnego, winni pisać do Genui, na imię generalnego sekretarza komitetu, prof. Maragliano (Genova).

Z CAŁEGO ŚWIATA.

— **Ograniczenia w żegludze**. Wobec trudności, czynionych przez Stany Zjednoczone Ameryki północnej przychodźstw z Europy, niemiecki związek żeglugi parowej postanowił przyjmować od d. 1-go stycznia 1893-go roku tylko pasażerów pierwszej i drugiej kajuty do Ameryki, ograniczając ilość podróży, podwyższając cenę biletów i cofając obniżkę cen biletów na wystawę w Chicago.

— **Wychodźstwo do Ameryki**. Z Hamburga donoszą, że w ciągu ostatnich czterech miesięcy wyprawiono do Ameryki o 40,000 wychodźców mniej, niż w tymże samym czasie roku szesnego.

— **Sprawa panamska**. Na ostatnio posiedzeniu senatu Lacombe interpelował rząd o jego stanowisko wobec ankiety panamskiej. Minister sprawiedliwości Bourgeois oświadczył na to, że akty dotyczące sprawy panamskiej wydano komisji parlamentarnej, aby nie wytworzyła się opinia, że istnieje zamiar zatajenia niektórych dokumentów. Ribot oświadczył, iż Bourgeois szewolił na wydanie aktów w porozumieniu z całym gabinetem. Ostatecznie senat przyjął 238 głosami przeciw 144 motywowany porządek dzienny, zawierający votum ufności dla gabinetu. — Artykuł „Figara” wywołał niesłychany ferment. Clémenceau potwierdził, że w przededniu samobójstwa Reinacha minister Rouvier był u niego w redakcji, celem ratowania zagrożonego finansisty. Wspólnie poszli o godzinie 7-ej do Koroliusza Herta, gdyż Reinach wierzył, że Hertz potrafi go ocalić. Hertz odmówił, mimo perswazyi Rouviera. Następnie udał się Clémenceau z Reinachem do Constanta, który miał posiadać wpływ na osoby, od których zależało ocalenie honoru Reinacha. Constant odmówił. Wychodząc od niego Reinach powiedział do Clémenceau: „Teraz jestem zgubiony” i więcej już się nie widzieli. Te gorliwe zabiegi Rouviera około ocalenia Reinacha w chwili, gdy tenże otrzymał już z inicjatywy rządu wezwanie przed trybunał apelacyjny, budzą najwyższą sensację. — Autorem artykuła „Figara” ma być deputowany Józef Reinach, siostrzeniec zmarłego bankiera. „Gaulois” straszcza ostatnie chwile Jakóba Reinacha. W czwartek, d. 17-go listopada dowiedział on się od sędziego śledczego, Princeta, że postanowiono wytoczyć mu śledztwo sądowe. W piątek objechał mnóstwo najwybitniejszych osobistości rządowych, błagając o cofnięcie śledztwa, gdyż skutek będzie straszny. Członkowie gabinetu Loubeta nie śmieli natrzeć na ministra Rimarda o cofnięcie, gdyż groził hałaśliwą dymisyą. Reinach był zrozpaczony, gdyż skradziono mu kopiał listów. — „Matin” zapowiada oskarżenie deputowanego Clémenceau o udział w sprawie panamskiej. — Kamerdyner Reinacha zeznał przed sądzą śledczym, że znalazł on w bezpośrednim pobliżu zwłok swego pana flaszeczkę z trucizną. — Ankieta parlamentarna dla sprawy panamskiej postanowiła zbadać także dokumenty sądowe, odnoszące się do spółki dynamitowej, w której uczestniczył Arton. Władzę republikańską silnie wzburza wobec wymiarów, jakie przybiera śledztwo. — Rozwój sprawy panamskiej przybrał wymiary, zagrażające istnieniu najwyższych władz rzeszypolitej. Otworzyła się perspektywa dalszych kompromitacji. Kilku ministrów chciało ustąpić wraz z Rouvierem; Carnot oświadczył wszakże, że w takim razie on także ustąpi. Poczyna szerzyć się przekonanie, że niebezpieczna sytuacja dotychczas skończy się istotnie rezygnacją prezydenta rzeszypolitej. Carnot zarówno, jak gabinet, są kategorycznie przeciwni wnioskowi Pourquero do Boissiera, przyjętemu przez komisję. Porajka w janie jest możliwa. Monarchiści triumfują, przepowiadając rychły koniec rzeszypolitej. — Dzienniki republikańskie wyrażają ubolewanie z powodu dymisji Rouviera, przysięgają jednak, iż inaczej nie mógł postąpić. Obecnie — dodają owe dzienniki — będzie mógł Rouvier z zupełną swobodą pognać swoich oskarżycieli. „Libre parole” oraz organa monarchiczne powiadają, iż spadek Rouviera oznacza początek zupełnego rozkładu. — Wszystkie dzienniki konstatają, że ministrowie Rouvier i Freycinet protegowali machinacje Reinacha i Herta. Dzienniki monarchiczne uważają pozycyę gabinetu za rozpaczną.

— **Anglicy i pigułki**. Wiadomo z danych statystycznych, że żaden naród nie potrzebuje więcej tyłu t. zw. „lekarstw patentowych” w postaci pigulek, maści, proszków i likworów, co Anglicy, pomimo pogardy, z jaką lekarze ich traktują przeróżne te wyroby laboratoryjnych chemików, a często nawet domorosłych Figarów i Dulcimarów. Otwórz koferek podróźniowego syna Albiona, a znajdziesz w nim niezawodnie najrozmaitsze pudełeczka i fiakony, ozdobione artystycznie wykonanymi wienkami, a na każdej z nich obowiązkowo znajduje się sylwetka ich królów, w profilu, z czasów około 1840 r. Rząd ich, przebiegły jak oni wszyscy, gdy chodzi o zdobycie pieniędzy, obłożył te medykamenty i kosmetyki multumem, bo za ledwie około 1/2 kopiejki wynoszącym podatkiem, który ściągają się przez naklekanie na fiakcie lub pudełku odpowiedniej marki. Anglicy chętnie podatek ten przyjęli i nazywają go: „three half penny”. Otóż w rokueszłym podatek od wszelkich pigulek, środków czyszczących, ziółek i innych „shakers” przyniósł skarbowi sześć milionów franków dochodu, co dowodzi, że w ciągu roku szlachetni synowie Albiona z właściwą sobie flagą proklonji lub wysmarowali na siebie wartość czterdziestu milionów różnokolorowych pudełek i fiakonów. Jeżeli nie poprawiło to ich zdrowia, to niezawodnie wpłynęło korzystnie na kieszenie fabrykantów.

— **Proces o ostrzygi**. W Anglii prawo zabrania sprzedawać ostrzygi przez czas trwania się, t. j. od 4 maja do 4 sierpnia. Wyjątek stanowią ostrzygi zagraniczne. Korzystające z tego jeden z przedsiębiorców francuskich powiód

do Anglii w kwietniu r. b. znaczny ładunek ostrzyg, kłownionych na brzegach Francyi i oczekując d. 4 maja, od którego począwszy, sprzedad ich przedstawiała dnia korzystnie widoki, złożył je dla przechowania w wodach angielskich. Gdy sprzedaż rozpoczęła, władze angielskie skazały go na karę. Dowcipny francuz kary nie zapłacił i wytoczył proces, twierdząc, że chwilowy pobyt ostrzyg w wodach angielskich nie pobawia ich narodowości: urodzone we Francyi, pozostają francuzkami. Sąd przyznał mu racyę.

— **Śnieżyca** połączona z silnym wiatrem nawiedziła Paryż i całą północną połowę Francyi w dniu 9 grudnia r. b. Takiej zawieci śnieżnej nie pamiętają tam od roku 1879. Śnieg pomieszany był z dwójką rodzaju kryształami lodu, jedne z nich, wielkie, uformowały się skutkiem wiejącego silnie wiatru zachodniego, drugie zaś, drobne, wytworzył wiatr północny, szalejący w wyższych warstwach atmosfery. Nie obeszło się bez wypadków smierci, spowodowanych silnym mrozem, a na ulicach Paryża miało miejsce wiele wypadków okaleczenia, skutkiem nagłe osiżniętych braków.

— **Pożar śpiężników** wybuchł w nocy z dnia 12 na 13 b. m. w Gdańsku. Napalnione zbożem zgorszyły trzy śpiężniki. Jeden z komendantów straży ogniowej znalazł śmierć w płomieniach. Kilku strażaków odniosło rany i okaleczenia.

— **Ortuły**. Donoszą z New-Yorku, że wielu robotników, nieależących do związku robotników, i kolnierz milicyi, wyznaczonych do straży w zakładach przemysłowych Carnegiego, zostali otruci przez kumachy. Ten przyznan się, że z pomocy kierownika ostatniej znowej do potraw dołd truciyn. Słychać, że skutkiem tego zmarło sześć osób. Uwieszono wielu podejrzanych o udział w tej zbrodni. Według doniesień z Pittsburga, w sprawie otrucia robotników i milicyi w zakładach Carnegiego w Homestead, zawiązany jest lekarz i aptekarz. Uwieszono dziesięciu osób, a wiele oddano pod dozór policyi. Zarządono z urzędu oględziny sądowo-lekarskie nieboszyków.

— **Poszukiwanie** o zamordowanie nadwójstrażnika żandarmerji pruskiej, Marszpera, w lesie pod Jankowem, w Poznanskim, właściciela gospody w Donaborowie, Tomassa Groźkiego, ujęto i uwieszono. Żandarma znaleziono zastrzelonym.

— **Bankructwo**. Dom bankierski „Fonduend Wechselnirs Caro und Barthele” w Hamburgu zawiolił wypłaty. Caro usieki. Barthele oddał się w ręce policyi.

TELEGRAMY.

Darmstadt, 14 grudnia. (Ag. półn.). — Jego Cesarza Wysokosc Wielki Książę Sergiusz Aleksandrowicz wraz z małżonką wyjeżdża w sobotę do Moskwy.

Petersburg, 14 grudnia. (Ag. półn.). — Głównozarządzający własną Jego Cesarzkiej Mości kancelaryą dla instytucji Cesarzowej Maryi zawiadomili drogą okólniką stolecznie Instytutu żeńskie, pod jego zarządem będące, że z powodu wydarzających się jeszcze w niektórych miejscowościach Cesarstwa wypadków cholery, Jego Cesarzka Mość Najjaśniejsza Pani rozkazała: na święta Bożego Narodzenia nie wnalniać w ogóle wychowanie do rodziców lub krewnych, dla pewnego zaś zadośćuczynienia dostarczać im w święta możliwych rozrywek.

Berlin, 14 grudnia. (Ag. półn.). Cesarz przyjmował dziś posła generala Werdera, który wieczorem będzie przewodniczył w obiedzie cesarskim w pałacu nowym.

Berlin, 14 grudnia. (Ag. półn.). Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu podczas dalszych rozpraw nad reformą wojskową Bennigsen oświadczył, że wątpli, aby większość parlamentu przyjęła projekt rządowy w jego dalszej formie, jakkolwiek położenie geograficzne Niemiec wymaga istotnie zuytkowania wszystkich sił. Jeżeli rząd pragnie uzyskać zgodę parlamentu, powinien żądać tego tylko, co jest konieczne. Hrabia Preysing (centrum) oświadczył, że w Bawaryi projekt rządowy wywołał niezadowolnienie i dlatego frakcyja bawarska centrum powziętym o możliwości porozumienia.

Berlin, 14 grudnia. (Ag. półn.). Nową ustawę wojskową parlament odesłał dziś do komisji z 28 członków.

Berlin, 14 grudnia. Parlamentowi przedstawiono dziś projekt ustawy, karzącej zdradę tajemnic wojskowych.

Berlin, 14 grudnia. W prasie szerzą się pogłoski o rozwiązaniu parlamentu.

Berlin, 13 grudnia. Pomimo pochwalebnej opinii kanclerza o karabinach Löwego, w sferach wojskowych panuje przekonanie, że administracya wojskowa wycofała wszystkie karabiny, pochodzące z tej fabryki, a powierzy wyrób broni wyłącznie zakładom rządowym.

Paryż, 14 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych Ribot oświadczył, że minister Rouvier podał się z dumą do dymisji, aby mógł z zupełną swobodą obalić oszczerstwa przeciw niemu miotane. Rouvier oświadcza, że list deputowanego Clémenceau opublikowany był z jego wiedzy. Z Reinachem był w stosunkach takich, jak z każdym finansystą. Bezczelna prasa bryzga błotem na wszystko. Złożywszy tekę, będzie gorliwie popierał rząd. Déroulède zarzuca mu koneszachtę z Reinachem i niemcem Hertzem. W izbie panuje silne wzburzenie.

Paryż, 14 grudnia. Kazimierz Férier odmówił przyjęcia teki ministra finansów.

Paryż, 14 grudnia. (Ag. półn.). Mini-

strem skarbu mianowano Tirard'a.

Paryż, 13 grudnia. Na miejsce Beaurepaire'a mianowany jest prokuratorem generalnym republiki p. Tanon, członek trybunału kasacyjnego.

Madryt, 14 grudnia. Kapitan Cervera mianowany ministrem wojny. Nowy gabinet zamierza przywrócić na stanowisko burmistrza markiza de Cubas i podjąć jaknajrychlej rokowania handlowe z Francyją.

Sofia, 14 grudnia. (Ag. półn.). Stambulowski mówił na zebraniu prywatnym o projekcie przejrzenia konstytucyi bułgarskiej w wiadomym już dachu. Wielu deputowanych, znajdujących się na zebraniu, obiecało poprzeć ten projekt.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 14-go grudnia. Wsklepie krót. term. na: Berlin (2 d.) 49.50, Paryż (4 d.) 35, 37 1/2; Londyn (3 m.) — kup.; Wiedeń (8 d.) — kup.; 4% listy likwidacyjne Królestwa Polskiego duse 99.35 — kup.; 5% listy małe 99.10 — kup.; 5% raska polska zachodnia II-ej emisji 103.15 — kup.; 5% raska polska zachodnia III-ej emisji 105.25 — kup.; 5% obligi banku saskiego 1861 r. — kup.; 5% raska polska przemowa z 1861 r. I-ej emisji — kup.; 5% raska polska z 1861 r. II-ej emisji — kup.; 5% raska polska z 1861 r. III-ej emisji 95.20 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie I-ej duse 102.30 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie II-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie III-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie IV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie V-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie VI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie VII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie VIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie IX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie X-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XL-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie XLIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie L-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXX-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXXI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIII-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXIV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXV-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVI-ej duse 102.00 — kup.; 5% listy zastawne niemieckie LXXXXXXXVII-ej duse 102.00 — kup

rzet była w Żelechowie, od sumy 900 rs. roczna.

— 19 grudnia, w biurze sądu powiatu gostyńskiego, guberni warszawskiej, na trzydziestym dziesiątym, poczynając od 13 stycznia 1893 r., dochoch z przynależnej na gruntach włocławskich w 70-letniej miejscowości tegoż powiatu, a między niemi w Brwiniu od sumy 339 rs., w Dulinowie od rs. 184 kop. 50, w Ślubicach od rs. 177 kop. 50, w Świnarach od rs. 122 kop. 50, w Trąbkach od rs. 122 kop. 50, w Cielchanowicach od rs. 83 kop. 50, w Czermnie od rs. 113 i w Lącieniu od rs. 122 rs. roczna.

— 19 grudnia, ostateczny termin składania deklaracji w magazynie głównym kolei towarzyskiej na podjęcie się dostawą kółczuchów krytych szkieletem i pokłuszków niekrytych, rozmaitych przyszytych typów, na przeciąg lat trzech, poczynając od 13 stycznia 1893 r., w ilościach i od cen w warunkach licytacyjnych szczegółowo wymienionych.

— 19 grudnia, w magazynie komory celnej w Praszce, guberni kaliskiej, na sprzedaż różnych skonfiskowanych towarów, a mianowicie: wyrobów jedwabnych, wełnianych, linianych i bawełnianych, herbaty, skór wyprawionych, spirytusu, wyrobów spirytusowych i t. p., ogółem na sumę rs. 1,438 kop. 50.

— 19 grudnia, w magazynie komory celnej w Kaczyńsku, guberni kaliskiej, na sprzedaż przez licytację różnych skonfiskowanych towarów, na ogólną sumę rs. 114 kop. 90.

— 19 grudnia, w biurze siedleckiego sądu gubernialnego, o godzinie 1-ej po południu, na podjęcie się w r. 1893: 1) naprawy i konserwacji dróg i mostów 1-go rzędu, wraz z dostawą narzędzi drogowych w powiecie włodawskim, guberni siedleckiej, od sumy 3,347 rs. 60 kop.; 2) naprawy i konserwacji dróg i mostów 1-go rzędu, wraz z dostawą instrumentów drogowych, w powiecie konstantynowskim, tejsze guberni, od sumy 3,783 rs. 32 kop.; 3) naprawy i konserwacji dróg 1-go rzędu i mostów w powiecie sokółowskim, tejsze guberni, od sumy 3,599 rs. 13 kop.; 4) naprawy i konserwacji dróg i mostów 1-go rzędu w powiecie gostyńskim, tejsze guberni, od sumy 7,550 rs. 46 k.; 5) naprawy i konserwacji dróg i mostów 1-go rzędu, wraz z dostawą narzędzi drogowych, w powiecie łukowskim, tejsze guberni, od sumy 13,565 rs. 75 kop. i 6) naprawy i konserwacji dróg i mostów 1-go rzędu w powiecie radzyńskim, tejsze guberni, od sumy 11,885 rs. 83 kop.

— 22 grudnia, ostatni termin do składania deklaracji na dostawę dla zakładów dobroczynnych warszawskiej rady gubernialnej dobroczynności publicznej według ustanowionych wzorów: sukna, płótna, towarów łokciowych białych (perkal, creas, flanela, bareban, pierze darte i t. p.), kolder wełnianych, towarów kolonialnych, herbaty, piwa, okowity, nabiału, soli, octu, śledzi, grzybów suszonych, nafty, świec, mydła, farbk i sody; tru-

mien, naczyń kuchennych i szyn, na sumy w warunkach dostawowych bliżej oznaczone.

— 27 grudnia, w biurze rady warszawskiej gubernialnej dobroczynności publicznej, na dostawę mięsa wszelkich gatunków dla wszystkich szpitali chrześcijańskich, żydowskich, instytucji dobroczynnych i szpitali w Tworkach, za sumę rs. 83,638; kaszy i maki dla tychańskich zakładów leczniczych, za rs. 43,899; masła i jajek, za rs. 17,700; chleba i bułek dla chrześcijańskich, za rs. 18,750; chleba, bułek i macy dla żydowskich, za rs. 5,080; siana, słomy i owsa dla wszystkich zakładów, oprócz Tworka, za rs. 4,310; węgla dla wszystkich zakładów, oprócz Tworka, za rs. 22,950 i drzewa sosnowego dla wszystkich zakładów, oprócz Tworka, za rs. 4,320.

— 27 grudnia, w magistracie m. Włocławka, na sprzedaż 2,445 sztuk drzewa z lesnictwa włocławskiego, od sumy rs. 8,433.

— 27 grudnia, w zarządzie powiatowym częstochowskim, na sprzedaż 2,821 sztuk drzewa z lesnictwa giedelskiego, od sumy rs. 5,010.

— 27 grudnia, w zarządzie powiatowym częstochowskim, na sprzedaż 2,037 sztuk drzewa z lesnictwa pajęczynskiego, od rs. 4,500.

— 29 grudnia, w zarządzie gminy Nowosolna, w powiecie łódzkim, na sprzedaż 2 dziesięcin 1,892 sążni kwadratowych lasu z lesnictwa łazowskiego, od sumy rs. 2,858.

— 27 grudnia, w zarządzie powiatowym suwalskim, na sprzedaż 776 sztuk drzewa z lesnictwa klonowskiego, od sumy 2,913 rs.

— 29 grudnia, w magistracie m. Kola, na sprzedaż 1,618 sztuk drzewa z lesnictwa kolskiego, od sumy rs. 2,820.

— 27 grudnia, w magistracie m. Przasnyska, w guberni płockiej, na sprzedaż 1,012 sztuk drzewa z lesnictwa przasnyskiego, od sumy rs. 3,042.

— 27 grudnia, w magistracie m. Janowa, w guberni lubelskiej, na dzierżawę dochoch z rzeki miejskiej w ciągu lat: 1893, 1894 i 1895, od sumy rs. 1,290 rocznie.

— 4 stycznia r. b., w biurze sądu gubernialnego lubelskiego, na dostawę 120 puzdów dobrej wędzonej i wytrępanej, suchego, zdrowego, jednogatunkowego szarego koloni lnu, bez żadnych domieszek, dla tkalni płócienniczej wigiliana lubelskiego, od 5 rs. 53 kop. za pud.

— 10 stycznia r. p., w zarządzie powiatu zamojskiego, na przedsięwzięcie oczyszczenia ulic i placów w m. Zamościu w ciągu 3 lat, od 13 stycznia 1893 r. do tegoż dnia 1895 r., od rs. 879 rocznie in minus.

— 11 stycznia r. p., w kancelarii instytutu ociemnionych i głuchoniemych w Warszawie, na dostawę dla tegoż w r. 1893 rozmaitych produktów spożywczych, kolonialnych, materiału opałowego, towarów łokciowych i obuwia, od cen w warunkach licytacyjnych wymienionych.

TELEGRAFY GIELDOWE.

Giełda Warszawska.	Z dnia 14	Z dnia 15
Zapłacono		
Za weksle krótkoterminowe		
na Berlin za 100 nr.	49.50	49.25
na Londyn za 1 £.	10.01	9.93
na Paryż za 100 fr.	40.12	39.90
na Wiedeń za 100 fl.	83.90	83.45
Żądano z końcem giełdy		
Za papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol. drob.	99.35	99.25
Ruska pożyczka wschodnia	103.15	103.25
4% pól. wewu.	95.50	95.50
Listy zast. ziem. Seryi I i dwie III dnie	102.30	102.35
" " " " III dnie	102	102.10
Listy zast. m. Warsz. Ser. I	102.60	102.50
" " " " V	101.75	101.50
Listy zast. m. Łodzi Seryi I	—	101. —
" " " " II	—	101. —
" " " " III	—	101. —
Giełda Berlińska.		
Banknoty ruskie zara.	203.65	203.80
" " " " na dostawę	203.75	204. —
Dyskonto prywatne	3 1/4%	3 1/4%

MONETY I BANKNOTY

Kupony celne	Not. wred.	nieura.
Marki niemieckie	161. —	—
Austriackie banknoty	—	49 1/2
Franki	—	84. —
	—	40 1/2

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOSCI.

Zmarli w dniu 13 grudnia:

Katolicy: Dzieci do lat 15-tn zmarło 7, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 3, dorosłych 2 w tej liczbie mężczyźni 1 kobiet 2 a mianowicie: Józefa Dobrzyńska, lat 65, Marcin Gasinski, lat 63, Maryanna Kliszko, lat 27.

Ewangeliści: Dzieci do lat 15-tn zmarło 2, w tej liczbie chłopców — dziewcząt 2 dorosłych 1, w tej liczbie mężczyźni 1 kobiet — a mianowicie: Reinhold Jan Kammer lat 32.

Starozakonni: Dzieci do lat 15-tn zmarło —, w tej liczbie chłopców —, dziewcząt — dorosłych 1, w tej liczbie mężczyźni 1 kobiet —, a mianowicie: Izrael Neiman, lat 31.

LISTA PRZYJEZDNYCH.

Grand Hotel. Michejow, K. Radkiewicz z Warszawy, N. Notan z Moskwy, I. Neustadt z Jarosławia, A. Dsiehkin z Łomży.

Hotel Manteuffel. Rz. r. s. Wikulin z Warszawy, Markus z Berlina, Semann z Sosnowca, Koral, Blausztark, Szpądrowski, Gunger i F. Chelmiński z Warszawy.

Hotel Victoria. G. Porebrin z Piotrkowa, J. Kleber z Poraj, A. Rato z Sieradza.

Rozkład jazdy pociągów.

ŁÓDŹ	PRZYCHODZĄ				
	Godziny i minuty				
	10:01	8:27	10:00	4:46	8:58
					10:46

ODCHODZĄ

ŁÓDŹ	Godziny i minuty				
		5:45	7:30	1:20	6:05

PRZYCHODZĄ

	6:48	8:33	2:32	7:17	11:02
Kolnaski					
Skiermiewice	8:05		4:29	8:31	4:37
Warszawa	10:05		6:40	10:25	6:10
Aleksandrów	1:28		9:10		
Piotrków		9:45	4:02		12:40
Granicz		2:20	9:15		4:39
Sosnowica		3:05	9:45		4:50
Tomaszów		10:15			4:16
Bzin		2:16			5:50
Iwangród i Iwan.		5:57			10:21
Dąbrowa i Dąb.		8:56			1:16
Peterburg	10:38		10:38	10:38	5:28
Moskwa	10:58		6:53	6:53	10:58
Wiedeń		5:30			4:33
Kraków		5:25			7:10
Wrocław		9:19			10:07
Berlin		6:25		6:50	

UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-ej wieczorem do godziny 6-ej rano.

O G Ł O S Z E N I A.

Jako szczególniej praktyczne **PODARUNKI ŚWIĄTECZNE** poleca

Magazyn Jarosławski

17, ulica Piotrkowska 17,

MEZKIE,

koszule dzienne, koszule nocne, koszule do podróży,

kalesony, kołnierze, mankiety,

koszule, kaftaniki neglizowe, pantaloony,

DAMSKIE,

peniuary, motniki, fartuszeki.

DZIECINNE,

plaszczki do chrztu, fartuszeki, sliniaczki,

koszulki, kaftaniki, czepekiki.

Skarpetki mezske, ponczochoy damske i dziecinne.

Płótno jarosławskie, Batyst, Brylantyna, Ręczniki, Serwety, Chustki do nosa, białe i kolorowe.

Wylączna sprzedaż **KRAWATÓW G. Taubelesa**, dawniej S. Reichmanna, Warszawa, po cenach fabrycznych.

USŁUGA RZETELNA.

BIELIZNA WEŁNIANA z fabryki braci Hüffer w Łodzi, podług cennika fabrycznego.

CENY STAŁE.

Zamówienia na bieliznę podług miary wykonywują się szybko i dobrze.

W Nowej Synagodze

w sobotę, d. 17 b. m. o godz. 10 z rana

Kazanie.

Blizko Zgierza, drzewo budulcowe sprzedaje sztukami, każdej srody, Majorat Szezawin. 2611-3

Zgubiono bransoletkę złotą, w formie łańcuszka z medaljonikiem, w przejściu z dworca kolei na ulicę Spacerową. Łaskawo znalazca raczy się o zwrot do administracji „Dziennika” za nagrodą. 2613-2

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.
Z powodu oświadczenia odbierającego, J. Landau, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Warszawa-Łódź za № 97032 z dnia 21 listopada r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 2594-3

DO WYNAJĘCIA od Nowego Roku dwa mieszkania
1) składa się z dwóch pokojów i kuchni; 2) z jednego pokoju z kuchnią. Wiadomość, ulica Długa № 54-b, naprzeciw domu W-go Plichty. 2602-2

Pokój do wynajęcia
od 1 stycznia 1893 z całodziennym utrzymaniem lub bez, ul. Nawrot, dom Tyszera № 540, trzecia brama od ul. Piotrkowskiej, 2 piętro. 2597-1

Skradziono
mi książeczkę z kasy oszczędności, świadectwa i różne papiery. Zastrzeżenia we właściwych miejscach zrobione. August Bornes. 2582-3

Tylko na krótki czas!
Nowość! 1 raz w Łodzi Nowość!
W domu tkaczy („Meisterhaus“)
MURZYNI z KONGO
Tow. składa się z 4 osób, pomiędzy temi 1 kobieta.
W piątek, d. 16 grudnia i w dni następane
2 przedstawiciela codziennie.
Początek 1 przedstawienia o godz. 6, a 2 o godz. 8 wieczór.
Murzyń odprawiają modlitwy, śpiewy, marsze wojenne, tańca wojenne, tańca rokoszne i t. d. w strojach narodowych. Dowódcza tych murzyńców „Surik” brał udział w ekspedycji Stanleya przez 2 lata i 8 miesięcy, rozmawia z gośćmi po angielsku.
Wejście 20 kop. Dzieci do lat 10 płacą 10 kop.
Na to bardzo interesujące przedstawienie proszą
Grübel & Schippmann.
2604

Restauracya FRANKFURTA.
Codziennie KONCERT
SEYNNEGO DUETU
ADAMUS-POKRZYWNICKI z Warszawy.
W niedzielę po południu i wieczór
KONCERT. 2614-
ZGUBIONO
kartę pobytu,
wydaną z magistratu m. Łodzi, na imię Józefa Bryśka.
Łaskawo znalazca raczy ją złożyć w tutejszym magistracie. 2609-1
Dowód za № 19871
FINN łódzkiej warsz. akc. towarzystwa pożyczkowego na zastaw ruchomości, przy ulicy Zachodniej Nr. 55 (31), zaginął. Zastrzeżenie zrobione. 2607-1

Oszczędność 30%
Herbata Ceylon
czysta i bez wszelkich domieszek opakowana w pakietach
M. Rogivue w Moskwie
wylączny przedstawiciel towarzystwa posiadaczy plantacji na Ceylonie, pod którego kontrolą i marką handlową sprzedaż się odbywa.
Sprzedaj wylączna w Łodzi u Eugeniusza Mulwidson
ulica Cegielniana, dom Li; stela na № 5. 2608-10

Rolnik i Hodowca
Togodniak rolniczo-przemysłowy, poświęcony sprawom ekonomicznym wiejskim, wszelkim gałęziom rolnictwa i przemysłu wiejskiego oraz hodowli inwentarza żywego.
W r. b. „Rolnik i Hodowca” kończy 10 lat istnienia, a pragnąc uczcić ten krótki jubileusz służy publicznie. Redakcyja, oprócz zwykłego dodatku bezpłatnego, którym jest 2-ga część dzieła **Weterynaryja i Gospodarska**, przesyła nadto jako drugie **premium bezpłatne komplet regestrów gospodarskich.**
Niezależnie od tego, pragnąc ułatwić czytelnikom kupowanie dzieł specjalnych, Redakcyja **obniżyła cenę** na wszystkie wydawnictwa swoje do kosztu samego papieru i druku.
Szczegóły wykazane są w prospekcie, który na każde zapotrzebowanie wysyła się bezpłatnie.
Prenumerat „Rolnika i Hodowcy” wynosi w Warszawie rocznie rs. 7, półrocznie rs. 3 kop. 50. Z przesyłką pocztową rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4. Na przesyłkę preniów załączają należy rs. 1.
Adres Redakcyi: ulica Hoża Nr. 64.
2428-4 Redaktor i Wydawca Henryk Kolbaj.

Główny Skład ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH

w Łodzi, ulica Piotrkowska Nr. 6 nowy

poleca:

Płótna bielone, **kreas** niedobielony, **płótna** na przescieradła, **rewantuchy**, **płótno** niebielone w różnych szerokościach na rolety, **płótno** niebieskie, **płótno** pasowe na wssy, **płótno** kolorowe na fartuszki i **fartuszki** odpasowane.
Drellich w paski na wssy, na materace i sienniki.
Drelizki na ubrania męskie, kolorowe i szare.
Tkaniny na kamizelki.
Madapolam, **kreas**, **płótno** tyrolskie.
Płótno introligatorskie.
Tkanina kanwowa do wyszycia.
Chustki do nosa, płócienne, batystowe i bawełniane, białe i kolorowe.
Ręczniki kuchenne, ręczniki bielone adamaszkowe, ręczniki do haftu z kanwami szlakami i frendzlą z kolorowymi szlakami.
Ręczniki, **plaszcz** i **przescieradła** kąpielowe — Mydlniki.
Obrysy białe, oraz całe nakrycia na 6, 12, 18 i 24 osób.
Serwety stołowe i serwetki deserowe białe i kolorowe.
Serwetki adamaszkowe białe i kolorowe z odpowiednimi serwetkami deserowymi na 6 i 12 osób.

Serwety i serwetki kanwowe, oraz z surowej przędzy.
Fartuchy kuchenne i fartuszki dziecięce gotowe.
Worki, wałtuchy i sienniki gotowe.
Kapy na łóżka pikowe, dżutowe, goblinowe i pluszowe.
Koldry watowe na wacie bawełnianej i wełnianej: atlasowe jedwabne, „Surah“ atlasowe wełniane, kaszmirowe, adamaszkowe i brylantowe.
Wielki wybór dżutowych i żelaznych portier i serwet.
Plusze wełniane i materyaly na meble wełniane i jedwabne.
Firanki i story białe, kremowe i kolorowe, odpasowane i na arszyny Vitrage, Antimacassar.
Wielki wybór dywanów.
Krawaty, Cachenez i chusteczki jedwabne.
Pończochy, skarpetki i pończoszki dziecięce wełn. baweł. i fil d'ecosse.
Pończochy i skarpetki jedwabne.
Koszule, kaftanki, spodnie wełniane, bawełniane i fil d'ecosse.
Spodnie, kamizelki i kamazse włóczkowe.
Wielki wybór bielizny damskiej i męskiej.

Pończochy, Skarpetki i Pończoszki dziecięce czarne, niezawierające barwników trujących, z gwarancją za trwałość koloru w noszeniu i praniu.

Po znacznie niżonych cenach od 20 do 30% polecamy wysortowane towary na gwiazdkę.

Ceny NIZKIE, lecz ściśle STAŁE.

2437—0—1

Młody człowiek,
 lat 35, samotny, energiczny, znający gruntownie język polski, ruski i rachunkowość, mogący przedstawić kaucję w gotowiznie do 1000 rubli, a w razie potrzeby i kaucję hipoteczną, poszukuje zajęcia dozorcę, magazyniera lub komiwojażera w miejscu lub w Rosji. Łaskawe oferty uprasza o złożenie w administracji „Dziennika” pod liczbą 1000. 2591—3

Mechanik
 uzdolniony w budowlach maszyn począwszy od przedziałnianych do wykończalnych, a głównie do tasleczczaniach, poszukuje miejsca.
 Oferty pod lit. J. N. G. proszę składać w administracji „Dziennika”. 2554—3

M-elle L. B.,
 professeur de littérature, diplôme supérieur. Université de France. Rentre de Paris. S'adresser à la rédaction.
 2377—3

Młoda, inteligentna panienska, polka z dobrej rodziny znająca język niemiecki i francuski, oraz krawieczkę, poszukuje miejsca do wyroczania pami domu. Może się także zająć wychowaniem młodszych dzieci.
 Wiadomość u W-eh PP. Rezier, Łódź, ulica Solna № 338. 2546—3

ADWOKAT
I. Suszyński
 (poprzednio w ciągu lat 17 komisarz sądowy) otworzył swą kancelaryę w poprzednim miejscu zamieszkania ulica Widzewska, dom Sztarka (telefon № 399). Przyjmuje interesantów z rana od godz. 7 do 9 i po południu od godziny 3 do 8. 2147—0

Lecznica dla zwierząt i wzorowa KUZNIA Angielska Przyjmuje na stałe leczenie konie i psy i udziela porad w każdym czasie. Prawidłowe i trwałe kucie koni, ul. Miłska № 821-a. Warikoff i Kwaśniewski.

MUZEBUM i PANOPTIKUM
J. K. JANNI
 Pierwszy raz w Łodzi, ulica Południowa róg Piotrkowskiej, w domu Sendrowicza № 2.

Muzeum otwarte zostanie w niedzielę d. 6/18 b. m. od g. 10 rano, zwiedzać można codziennie do godz. 10 wieczór. Muzeum składa się z 4-oh oddziałów, w których można oglądać do 1000 sztuk ostatnich nowości.
 Wejście kop. 20, dzieci płacą k. 10, katalogi po kop. 10.
 Wejście do gabinetu Anatomicznego dla dam w piątki. Oplata oddzielną.

WIELKI WYBÓR
OBUWIA
 damskiego, męskiego i dziecięcego trwa-łej i eleganckiej roboty, oraz **Kalozse gumowe**
 Petersburgskie po cenach fabrycznych, poleca **FILIA warszawskiej fabryki OBUWIA.**
N. LEISERMAN, w Łodzi,
 ul. Piotrkowska № 45, ceny umiarkowane, stałe. 2203—0

ZAKŁAD zegarmistrzowski
St. DRECKIEGO
 w ŁODZI, Nowy Rynek, obok ratusza, poleca wybór zegarków: złotych, srebrnych, aluminiowych i stalowych, budniki kieszonkowe i nieszamiące się (userbrechliche). Zegary ścienne, konsolowe, stołowe budniki i kontrolery dla stróżów nocnych. Pracownia na miejscu przyjmuje wszelkie reparacje w zakresie zegarmistrzostwa i jublerstwa wchodzące. 2446—10

NA GWIAZDKĘ
Magazyn Jubilerski i Zegarmistrzowski
A. KANTOR
 w Łodzi, ulica Piotrkowska Nr. 16, dom Rosena poleca wielki wybór **biżuterii i zegarków.**
 CENY NIZKIE. 2563—10

Tabela wygranych
 w piątym dniu ciągnięcia V klasy 159 loteryi klasycznej.
 Dnia 14 grudnia 1892 roku.
 Główne wygrane: Ra. 4,000 na № 20660 20922 po rs. 2000 na № 7759 12067, po rs. 1000 na № 4043 6270 13544, po rs. 400 na № 2072 2535 3114 3563 6130 7283 10051 10592 11017 12377 13217 14485 18098 19155 20328 21766, po rs. 200 na № 4 298 3553 3798 5143 6045 6548 11687 2.435, po rs. 100 na № 1576 2486 3212 3940 4627 5163 7896 9138 9524 10758 11118 11175 11246 13206 14797 15800 17081 17343 18707 19558 19791 20495.

Po rs. 80 wygrali №№

911539	30682	4622	6236	7494	8847	9847	11146	12637	13809	14869	16192	17954	19733						
281604	3118	36	507510	49	63	66	65	13924	14907	16290	18047	81							
60	33	31	94	72	34	51	86	12653	13761	59	49	92	59	19808					
107	55	52	4709	6356	41	57	9932	64	67	14000	59	16508	80	33					
9	86	65	31	58	65	92	94	82	12808	15	89	14	51	60					
56	1713	87	4870	6403	7615	8902	10029	84	32	14109	16075	63	18146	72					
240	44	91	4920	14	51	25	53	11356	43	35	80	65	64	99					
81	52	3218	30	22	64	36	65	11401	50	35	89	16634	79	19923					
357	75	35	5012	61	7701	9057	79	7	12933	74	15122	73	85	34					
409	1939	3326	59	76	8	59	10161	9	13033	14214	56	16702	92	70					
45	95	73	80	95	67	9136	62	11921	72	43	90	45	52	81					
56	207	34	12	5196	6521	65	9223	82	11521	27	13101	14332	15277	77	63	91			
63	22	57	5285	55	68	23	10265	27	13101	14332	15277	77	63	91					
502	96	70	5313	63	87	34	10383	61	23	82	97	94	18453	97					
27	2145	82	19	71	7824	52	98	11631	32	96	15355	16842	62	20200					
611	71	87	20	6666	7929	65	10423	32	55	96	50	75	63	8					
48	76	3532	42	6707	46	9352	69	11737	61	14404	56	16903	99	71					
705	84	3635	95	57	50	83	85	94	13236	45	64	94	18547	78					
56	2214	57	96	6909	57	9487	10515	56	47	52	15411	17001	18098	20321					
815	29	3907	5420	83	8066	84	36	5	45	56	55	17231	64	40					
71	70	55	85	90	99	9502	88	40	64	72	89	39	18783	47					
83	2345	4011	95	6925	8117	7	10711	49	81	89	24	43	18823	69					
933	66	50	5541	85	26	34	25	66	13302	98	15523	99	39	94					
82	2472	61	45	52	8217	50	49	71	53	14505	40	17353	81	20439					
1029	80	74	69	97	30	71	56	88	73	33	42	17461	18898	97					
30	85	84	5619	7102	47	77	67	11901	96	46	68	75	19001	20598					
47	2623	4111	50	13	64	95	85	12	23451	42	74	17538	19121	20632					
1111	47	50	71	24	8348	97	10811	35	70	58	15603	54	78	66					
96	57	63	5749	55	54	9668	35	89	13503	59	22	60	19297	82					
1231	2732	55	56	61	95	99	42	12011	10	66	68	69	19340	84					
44	84	58	70	63	8501	9711	55	12193	13	77	80	17619	19420	30746					
1313	87	4221	5832	7203	72	35	97	95	15	86	16715	84	55	20877					
25	97	4385	5942	38	87	36	10914	12247	55	14613	48	17742	19515	20963					
36	2869	4406	44	4	8637	49	31	12351	47	23	15829	59	61	87					
42	77	38	62	7310	89	51	49	12451	69	55	53	65	94	91					
48	29	1	46	90	18	8731	79	50	99	13706	66	80	71	19614	21064				
1405	31	57	6119	72	32	52	11000	12606	18	14742	15915	17800	34	21200					
44	73	4513	6200	76	97	9319	61	19	46	81	16064	73	79	4					
1511	3062	13	30	62	8830	33	91	12621	93	14839	16108	17934	19733	42					
21289	21320	46	21428	36	21503	83	31646	31708	55	56	95	21818	53	79	21964	95			
22001	68	80	22135	91	93	22214	55	23400	60	91	23215	28	25	22607	92	23720	22826		
33	53	73	78	22909	80	33085	23102	18	50	58	23505	7	22	63	97	23341	55	68	83

Główny Skład
Zakładów Żyrardowskich
 w Łodzi, ulica Piotrkowska Nr. 249 (6 nowy), dom własny
 POLECA
 Wyroby płócienne, pończosznice, damską i męską bieliznę. Wielki wybór materiałów meblowych, pluszów, firanek. Koldry watowe, jedwabne, wełniane i bawełniane.
 BARCZANY. NA ŻĄDANIE SZCZEGÓŁOWE CENNIKI. DYWANY.